JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: 4103R007 Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv sádkování na Fultonův koeficient u kapra obecného

(Cyprinus carpio L.)

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jitka Rutkayová, Ph.D.

Autor bakalářské práce: David Klečacký

České Budějovice, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, případně

v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou

fakultou. Zveřejnění probíhá elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze

STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou

byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Podpis: ......................................................

David Klečacký

V Českých Budějovicích dne ……………

Poděkování

Děkuji své vedoucí Ing. Jitce Rutkayové, Ph. D. za odbornou pomoc, ochotu

a věnovaný čas při vypracování této bakalářské práce. Dále děkuji panu

Evženu Wratislavovi za poskytnutí možnosti vykonání pokusu k mé bakalářské

práci.

Nemalý dík směřuji své rodině za podporu při studiu a také všem ostatním,

kteří mi po dobu studia byli jakkoli nápomocni.

Abstrakt

Na podzim roku 2015 byl proveden pokus, zkoumající vliv sádkování na Fultonův

koeficient u kapra obecného (Cyprinus caprio, L). Ryby pocházely z rybníku Těšín

v majetku firmy Wratislav. Samotné sádkování proběhlo na sádkách již zmíněného

majitele. Pokusný objekt byl tvořen skupinou ryb o počtu 15 kusů ve věku 3 let.

Doba trvání pokusu byla 50 dní.

Sledovány byly ukazatele délka těla (DT) a hmotnost ryby (m), ze kterých byl

následně vypočítán Fultonův koeficient (FK).

Dosažené výsledky poukazovaly na změnu Fultonova koeficientu během

sádkování, které mělo za příčinu úbytek hmotnosti sledovaných ryb. Po dobu pokusu

došlo k průměrnému snížení hmotnosti o 8,72 %. Normativy ztrát hmotnosti

pro měsíce říjen, listopad a prosinec hovoří o vylehčení okolo 4,5 % z hmotnosti Kt.

U Fultonova koeficientu došlo k poklesu hodnot v průměru o 0,315. Průměrná

hodnota Fultonova koeficientu při posledním měření činila 3,252 ± 0,166,

což vykazuje dobrý kondiční stav ryb při ukončení sledování.

Klíčová slova: kapr obecný (Cyprinus carpio, L.), sádkování, Fultonův koeficient

Abstract

In autumn 2015, an attempt was made examining the effect of storage on Fulton’s

factor in common carp. Fish came from pond Těšín owned by Wratislav. Storage was

at store-pond aforementioned owner. Experimental subject consist group of 15 fish,

3 years old. The experiment lastetd 50 days.

Indicators of body length and body weight were monitored.

Achieved results pointed to change in the Fulton’s factor during storage that has

caused observed fish’s weight loss. During the experimental there was an average

weight loss of 8.72%. Norms of weight loss for months October, November

and December talks about weight loss around 4.5% by weight K t. For Fulton’s

factor there was decreasing in values by an average of 0.315. Average value of

Fulton’s factor at the last measurement was 3.252 ± 0.166, that shows a good

condition of the fish at the end of experiment.

Key words: common carp (Cyprinus carpio, L.), storage, Fulton’s factor
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1 Úvod

Chov kapra obecného (Cyprinus carpio L.) má v ČR již dlouholetou tradici

sahající více než 900 let do minulosti. Rychlost růstu, vysoká plodnost, pohlavní

ranost či neopomenutelná kvalita masa učinili z kapra nejvíce chovaný druh ryb jak

u nás, tak i v evropském měřítku. Z celkového množství tržních ryb odchovaných

rybářskými podniky na našem území tvoří kapr obecný 85 – 90 % z celkové

produkce. V roce 2014 tak jeho produkce činila 17 833 tun.

K největší spotřebě kapřího masa dochází v České republice během vánočního

období, kdy se kapr dostává na štědrovečerní tabuli mnoha rodin. Než si ale lidé

můžou pochutnat na jeho mase, musí kapr projít 3letým až 4letým chovným cyklem.

V posledním roce chovu jsou tržní ryby těsně před dodáním do obchodní sítě

umisťovány na sádky. Sádkováním se rozumí proces, kdy je dosaženo lepších

senzorických vlastností rybího masa a odstranění tzv. bahnité příchuti ryb chovaných

v rybnících. Tohoto efektu je docíleno uložením ryb na sádky, které jsou zásobeny

proudící čistou a kyslíkatou vodou. Navíc při tomto procesu nedochází k příjmu

potravy, u ryb nastává vyčištění trávicího traktu a při déletrvajícím sádkování

i snížení obsahu tuku v mase. Snahou rybářů je ryby sádkovat pokud možno

při co nejmenších kusových a hmotnostních ztrátách.

Bakalářskou práci na téma Vliv sádkování na Fultonův koeficient u kapra

obecného (Cyprinus carpio, L.) jsem si zvolil z důvodu, abych veřejnosti přiblížil

problematiku vyskytující se během sádkování ryb. Cílem mé práce bylo prokázat

intenzitu hmotnostního vylehčení ryb během sádkování pomocí Fultonova

koeficientu vyživenosti a posoudit vlivy vnějších činitelů na rychlost a velikost

vylehčení ryb.
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2 Literární přehled

2.1 Kapr obecný – původ a popis

Kapr obecný (Cyprinus carpio, Linnaeus 1758) patří do řádu máloostní

(Cypriniformes), čeledi kaprovití (Cyprinidae). Původní domovinou kapra

obecného je oblast východní Evropy a Asie až po úmoří Tichého oceánu

a Japonska (Dubský et al., 2003). Lucas a Southgate (2003) doplňují toto tvrzení

o fakt, že přirozený výskyt kapra byl prokázán i v Severní Americe a Africe.

Naopak v Jižní Americe, Austrálii a na Madagaskaru se kapr přirozeně

nevyskytoval. Rozdělujeme čtyři poddruhy, podle míst s trvale se vyskytující

populací:

 Cyprinus carpio carpio (Malá Asie, oblast Černého a Kaspického moře),

 Cyprinus carpio aralensis (Střední Asie),

 Cyprinus carpio haematopterus (povodí Amuru, Korea, Čína, Japonsko),

 Cyprinus carpio viridiviolaceus (povodí Rudé řeky ve Vietnamu).

(Dubský et. al., 2003)

Balon (1995) však zmiňuje pouze dva poddruhy, Cyprinus carpio carpio (dále jen

C.c. carpio) a Cyprinus caprio haematopterus (dále jen C.c. haematopterus), zatímco

Froese a Pauly (2011) neuznávají žádné poddruhy kapra. Pomocí mitochondriální

a mikrosatelitní DNA byla prokázána existence dvou odlišitelných populací kapra.

C.c. carpio byl zaznamenán jako předek pro evropská plemena a pro populaci kapra

z tureckých jezer a střední Asie. Z C.c. haematopterus se vyvinuly dnešní formy

asijských plemen kaprů. Populace asijských kaprů lze dále dělit na středoasijské

a východo-/jihoasijské (Flajšhans et al., 2013). V mladších třetihorách se rozšířil

poddruh C.c. carpio na západ. V tomto období pravděpodobně pronikl na naše území

přes povodí Dunaje. Z Číny, roku 1245, byl dovezen poddruh C. c. haematopterus.

Tyto dva poddruhy tvořily s největší pravděpodobností základ pro vznik evropských

kulturních forem kapra (Spurný, 1998).

Dnešní forma kapra, tak jak ji známe, má svůj původ nepochybně v divokém

[…]


relevantní. Rok 2015 lze posoudit jako teplotně nadprůměrný. Vysoké procento

vylehčení pozorované na rybách v experimentu je nejpravděpodobněji ze značné

části způsobeno nadprůměrně teplým počasím v době konání pokusu. Na grafu 1 je

viditelné, jak se průměrná teplota za rok 2015 v měsíci říjen oddělila od linie

dlouhodobě sledovaného průměru a po zbylé měsíce se pohybovala

v nadprůměrných hodnotách, které se poté odrazily na teplotě vody v těchto

měsících. Průměrná hmotnost ryb při začátku měření byla 2406,6 g ± 191,26 g.ks
-1

a při ukončení pozorování činila hmotnost 2196,6 g ± 208,13 g.ks
-1

. Z dalších

faktorů, které ovlivnily výšku hmotnostních ztrát a snížení hodnot Fultonova
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koeficientu, je důležité zmínit stres způsobený častou manipulací, kterému byly ryby

po dobu experimentu v určitých intervalech vystaveny (Dyk et al., 1956). Průběh

obsahu rozpuštěného kyslíku ve vodě během pokusu je vyobrazen na grafu 12.

Guziur et al. (2003) hovoří o vhodné koncentraci alespoň 7 mg.l
-1

O2.

Kyslíkové hodnoty vody během pokusu se tedy pohybovaly těsně pod zmíněnou

hranicí. Avšak Ingr (2004) popisuje minimální množství kyslíku pro sádkování kapra

nad 3,5 mg.l
-1

. Díky nadměrnému objemu vody pro počet sledovaných ryb

a dostačujícímu přítoku nebyly pozorovány problémy způsobené nedostatkem O2.

Změnu kondičního stavu jednotlivých ryb za dobu pokusu jsou zachyceny

v grafech 7,8 a 9. Hodnoty Fultonova koeficientu úměrně klesaly spolu s hmotností.

Průměrná hodnota FK byla u prvního měření 3,567 ± 0,155 a při posledním měření

dosáhla hranice 3,252 ± 0,166. V průměru došlo k poklesu kondičního koeficientu

o 0,315. Jelikož byly posuzované ryby při zahájení pokusu ve velmi dobrém

kondičním stavu, hladovění při sádkování je nezasáhlo nijak významně.

Fultonův koeficient u většiny ryb neklesl pod hodnotu 3, což Zeman (2015) považuje

za optimální hodnotu. U kaprů číslo 3 a 13 klesla hranice FK těsně pod hodnotu 3.

Urbánek (2009) však považuje za optimální FK nad 2,8.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit vliv sádkování na Fultonův koeficient

u kapra obecného (Cyprinus carpio L.). V literárním přehledu jsem se pokusil

přiblížit problematiku týkající se sádkování a faktory s ním související.

Na podzim roku 2015 byl proveden pokus s 15 kusy kapra obecného lysé formy.

Experiment probíhal po dobu 50 dnů. Sledování bylo zprostředkováno na nově

vybudovaných sádkách firmy Wratislav. Při monitoringu byla zjišťována délka těla

a hmotnost posuzovaných ryb. Z těchto naměřených údajů byl počítán Fultonův

koeficient. Dále byl sledován průběh chemicko-fyzikálních vlastností vody v sádce.

Z výsledků vyplývá, že během sádkování došlo k úbytku na hmotnosti ryb,

kdy výživný stav zůstal v hodnotách vykazujících dobrou kondici.

Posoudit toto tvrzení lze podle výsledků Fultonova koeficientu. Na počátku pokusu

došlo k vyprázdnění zažívacího traktu, což vedlo k prudšímu poklesu hodnot FK.

Klesání hodnot kondičního koeficientu se postupem času a vlivem snížení teploty

vody v sádce zmírnilo. Velikost vylehčení byla po celý pokus ovlivňována častou

stresující manipulací, jíž byly ryby podrobeny a zvýšenou aktivitou zaviněnou

nadprůměrnými teplotami v měsících, kdy probíhalo měření. Pokles FK a úbytky

hmotnosti spolu úměrně souvisí. Celkový úbytek na hmotnosti činil

v průměru 8,72 %. To je v porovnání s normativními ztrátami, které hovoří o 4,5%

vylehčení pro měsíce říjen, listopad a prosinec, vskutku nadlimitní vylehčení.

Takto vysoké hmotnostní ztráty byly pravděpodobně způsobeny nadprůměrně teplým

počasím a s tím související zvýšenou aktivitou posuzovaných ryb. Dalším důvodem

značného zhubnutí byla bezesporu častá stresující manipulace, které musely být ryby

při měření vystaveny. Změna kondičního ukazatele od zahájení po skončení

sledování představovala hodnotu 0,315. Při ukončení experimentu se velikost FK

pohybovala průměrně okolo 3,252 ± 0,166, což představuje dobrý kondiční stav

pozorovaných jedinců.
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ryba=1
Popisné statistiky (Tabulka1)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Rozpětí Sm.odch.
M
fk

14 5.625000 1.333333 14.66667 13.33333 4.579048
14 0.008780 0.002000 0.02300 0.02100 0.007174
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ryba=11
Popisné statistiky (Tabulka1)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Rozpětí Sm.odch.
M
fk

14 4.410714 1.750000 9.333333 7.583333 1.984573
14 0.007161 0.002750 0.015000 0.012250 0.003194

ryba=12
Popisné statistiky (Tabulka1)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Rozpětí Sm.odch.
M
fk

14 3.488095 1.333333 7.000000 5.666667 1.619808
14 0.004708 0.001667 0.009667 0.008000 0.002230
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Příloha 2 – Pokusná sádka.

Příloha 3 – Zjišťování hmotnosti sledovaných ryb.