Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vliv sádkování na Fultonův koeficient u kapra obecného (<i>Cyprinus carpio</i> L.)
Student: David Klečacký
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jitka Rutkayová, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Řešitel bakalářské práce pracoval svědomitě, kontinuálně a předvedl vlastní praktickou iniciativu, kterou hodnotím velmi kladně.

Otázky k obhajobě:

- 1) Pokud ryby vylehčují místo 4,5 % téměř 9 %, dovedete odhadnout, jak velký ekonomický dopad takové vylehčení přináší?
- 2) Existují nějaká opatření, jak zmírnit enormní vylehčování ryb?
- 3) Na str. 14, uvádíte, že sádky nesmějí být v žádném případě v záplavovém území. Vysvětlíte, proč je tomu tak?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12.5.2016